
 

 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AS “AKCIJU KOMERCBANKA 

 “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda koncerna 

konsolidētie un bankas finanšu pārskati 

par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 

2010. gada 30. jūnijā 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SATURS 

 

 2 

 

 

 
Lapa 

 

Vadības ziņojums 

 

3-4  

 

Padomes un valdes sastāvs 

 

5 

 

Paziņojums par vadības atbildību 

 

6 

 

Revidentu ziņojums 

 

7-8 

 

Saīsinātie starpperioda Koncerna konsolidētie un Bankas finanšu pārskati: 

 

 

Saīsinātais starpperioda Koncerna konsolidētais un Bankas peļņas vai zaudējumu aprēķins 

 

9 

 

Saīsinātais starpperioda Koncerna konsolidētais un Bankas visaptverošo ienākumu 

pārskats 10 

 

Saīsinātais starpperioda Koncerna konsolidētais un Bankas finanšu stāvokļa pārskats 

 

11 – 12 

 

Saīsinātais starpperioda Koncerna konsolidētais kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 

 

13 

 

Saīsinātais starpperioda Bankas kapitāla un rezervju izmaiņu pārskats 

 

14 

 

Saīsinātais starpperioda Koncerna konsolidētais un Bankas naudas plūsmas pārskats 

 

15  

 

Saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un Bankas finanšu pārskatu pielikumi  

 

16 – 36 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

VADĪBAS ZIĽOJUMS 

 

3 

Godātie akcionāri, klienti un sadarbības partneri! 

 

2010. gada 1. pusgadā turpinājās AS „Akciju komercbanka „Baltikums”” (turpmāk tekstā - Baltikums Banka) 

stabila izaugsme, ko raksturo galvenie finanšu rādītāji un bankas pozīciju nostiprināšanās izvēlētajās darbības 

nišās.  

 

Konservatīva riska pārvalde, stratēģisko mērķu nemainība un ilgstošu savstarpējo attiecību dibināšana ar 

klientiem – tās ir dinamiski augošās mūsdienīgās Baltikums Bankas panākumu trīs sastāvdaļas. 

 

Savas darbības desmitajā gadā banka veiksmīgi darbojas Rīgā, Limasolā, Kijevā un Almati, kā arī tai ir 

pārstāvniecības Krievijā. Baltikums Bankā un tās ārvalstu struktūrvienībās strādā starptautiska profesionāļu 

komanda, ko veido 180 speciālistu. 

 

Baltikums Bankas auditētā peļņa šogad pirmajā pusgadā bija 0,71 miljoni latu. Bankas aktīvi šogad 30. jūnijā bija 

132,98 miljonu latu apmērā. Jūnija beigās Baltikums Banka kredītos bija izsniegusi 27,16 miljonus latu, bet 

hipotekārajos kredītos – tikai 13 tūkstošus latu. Noguldījumos banka jūnija beigās bija piesaistījusi 107,05 

miljonu latu. 

 

Savukārt Baltikums Bankas koncerna peļņa šogad pirmajā pusgadā bija 0,76 miljoni latu, bet aktīvi šajā laika 

periodā sasniedza 135,43 miljonu latu. 

 

Šādi rezultāti ir iespējami, pateicoties precīzi izstrādātajai bankas darbības stratēģijai un profesionālai bankas 

komandai. Neraugoties uz aktīvu samazinājumu, kas ir pamatots ar bankas klientu darbības apgrozījuma kritumu, 

Baltikums Banka ir viena no Latvijas bankām, kas turpina strādāt ar peļņu, palielinās atvērto klientu kontu skaits, 

paaugstinās operāciju efektivitāte, tiek ieguldīti līdzekļi informācijas tehnoloģijās un bankas starptautiskā tīkla 

paplašināšanā. Banka saskata perspektīvas jaunu virzienu apguvē un esošo pilnveidošanā, jo krīzes ietekmē 

samazinās konkurence. 

 

Baltikums Bankai joprojām ir ļoti augsti likviditātes un bilances kvalitātes rādītāji, un augstā kapitāla 

pietiekamība būtiski pārsniedz kontrolējošo institūciju noteikto. 

 

Banka ir koncentrējusi savu darbību trīs virzienos: Private Banking, Corporate Banking un Wealth Management. 

 

Ievērojot koncepciju „Attiecības, kas strādā”, Baltikums Banka par savu mērķi izvirza veidot tādas sadarbības 

attiecības ar klientiem, kas ļauj maksimāli ātri un skaidri izpildīt klientu uzdevumus. Šī gada pirmajā pusē 

Baltikums Banka aktualizēja modernizētu Internetbankas versiju, kas ir viens no galvenajiem instrumentiem 

attiecībās starp klientu un banku. Pilnveidojot jaunās Internetbankas dizainu un funkcionalitāti, banka ir radījusi 

risinājumu, kas ir vēl ērtāks, personificētāks un piemērotāks klientu vajadzībām. 

 

Baltikums Banka šogad veiksmīgi dzēsa trešās emisijas obligācijas. Iepriekš banka veiksmīgi dzēsa obligāciju 

pirmo un otro emisiju un Latvijā pirmo kredītlīgumam piesaistīto obligāciju emisiju. 

 

Investori, kas iegādājās bankas obligācijas, gūst stabilus un regulārus ienākumus no tām. Bankas obligācijām ir 

stabilas biznesa perspektīvas nākotnē, nostiprinot bankas konkurences priekšrocības izvēlētajās nišās Corporate 

Banking un Private Banking. Baltikums Banka sasniegtie finanšu rezultāti liecina, ka banka veiksmīgi realizē 

savu potenciālu pakalpojumu sniegšanā uzņēmumiem un turīgām privātpersonām. 

 

Turpmāk banka neizslēdz iespēju jaunu obligāciju emisiju atkarībā no situācijas finanšu tirgos un klientu 

pieprasījuma perspektīvu projektu finansēšanai. 

 

Vācijas Commerzbank AG ir izcili novērtējusi Baltikums Bankas veikto komerciālo maksājumu un pārvedumu 

starp finanšu iestādēm kvalitāti un piešķīrusi tai balvu STP Award 2009 - Excellent Quality in the Delivery of 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

 

4 

Commercial Payments and Financial Institution Transfers. Balva apliecina bankas darbinieku profesionālismu un 

bankas tehnoloģiju kvalitāti, kas nodrošina veicamo maksājumu automātisko izpildi. 

 

Banka pastāvīgi pilnveido savu biznesa modeli, ieviešot jaunākās tehnoloģijas un metodoloģiju. Taču mūsu 

filozofija un pieeja biznesam paliek nemainīgi. Baltikums Banka ir neatkarīga privātbanka un ģimenes bizness. 

Bankai ir Latvijas izcelsme, un tās mērķis ir pievienoties Eiropas Savienības vadošajām neatkarīgajām 

privātbankām, sniedzot mūsdienīgus un pieprasītus bankas produktus, pakalpojumus un risinājumus biznesa 

attīstībai, kā arī mūsu klientu kapitāla saglabāšanai un vairošanai. 

 

Baltikums Banka ir pazīstama ar savu konsekvenci sekmīgu un abpusēji izdevīgu savstarpējo attiecību dibināšanu 

un attīstību ar klientiem. Lielu uzmanību pievēršot pētījumiem un jaunām izstrādēm, mēs radām produktus, 

pakalpojumus un risinājumus, kas ir pieprasīti, pirmkārt, tāpēc, ka tie visi ir radīti klientu interesēs un ir mūsu 

atbilde viņu vajadzībām un vēlmēm. Baltikums Banka tika dibināta kā komercbanka, un tās uzņēmēja gars ir tuvs 

klientiem: privātuzņēmējiem, turīgām personām un profesionāliem investoriem. 

 

Turklāt bankas mērķis ir ne tikai sniegt klientiem profesionālu un kvalitatīvu apkalpošanu, bet arī kopīgi veidot 

biznesa, kapitāla, aktīvu un risku pārvaldīšanas infrastruktūru, kas papildus finansiālajam ieguvumam spēs 

nodrošināt mūsu klientiem vairāk stabilitātes un drošības par nākotni gan sev, gan saviem tuviniekiem, gan 

partneriem. Šeit mēs redzam savu kā privātbaņķieru atbildību. 

 

Mūsu vērtības paliek nemainīgas tāpat kā agrāk: neatkarība un objektīva attieksme, drošība, atbildība un mūsu 

klientu interešu pilnīga aizsardzība. Mēs pateicamies visiem mūsu klientiem par sadarbību un uzticību šajā 

sarežģītajā laikā un ceram uz turpmāku kopēju un veiksmīgu biznesu nākotnē. 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

 

2010. gada 30. augustā 

 

 



 

AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

PADOMES UN VALDES SASTĀVS 

5 

Bankas Padomes sastāvs uz 2010. gada 30. jūniju 

 

Vārds, uzvārds Amats Iecelšanas datums 

Aleksandrs Peškovs Padomes priekšsēdētājs 2001. gada 22. jūnijs  

Sergejs Peškovs Padomes loceklis  

Padomes priekšsēdētāja vietnieks 

2001. gada 22. jūnijs 

2002. gada 25. jūlijs 

Oļegs Čepuļskis Padomes loceklis 2001. gada 22. jūnijs 

Andrejs Kočetkovs Padomes loceklis 2001. gada 22. jūnijs 

Pārskata pusgada laikā nav bijušas izmaiņas Bankas Padomes sastāvā. 

Bankas Valdes sastāvs uz 2010. gada 30. jūniju 

 

Vārds, uzvārds Amats Iecelšanas datums 

Aldis Reims Valdes loceklis 

Valdes priekšsēdētāja vietas izpildītājs 

Valdes priekšsēdētājs 

2001. gada 20. augusts 

2002. gada 1. jūlijs 

2003. gada 25. aprīlis 

Dmitrijs Latiševs Valdes loceklis 

Valdes priekšsēdētāja vietnieks 

2002. gada 1. jūlijs 

2003. gada 25. aprīlis 

Leonarda Višņevska Valdes loceklis 2003. gada 25. aprīlis 

Tatjana Drobina Valdes loceklis 2008. gada 30. aprīlis 

Aleksandrs Halturins Valdes loceklis 2008. gada 30. aprīlis 

Pārskata pusgada laikā nav bijušas izmaiņas Bankas Valdes sastāvā. 

 

 

 

 

Bankas vadības vārdā: 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

  

2010. gada 30. augustā 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

PAZIĽOJUMS PAR VADĪBAS ATBILDĪBU 

6 

 

 

 

Rīgā  

AS „Akciju Komercbanka “Baltikums”” (turpmāk tekstā – Banka) vadība ir atbildīga par Bankas un tās meitas 

sabiedrību (turpmāk tekstā – Koncerns) saīsināto starpperioda konsolidēto finanšu pārskatu, kā arī par saīsināto 

starpperioda Bankas finanšu pārskatu sagatavošanu. Iepriekš minētie konsolidētie un Bankas finanšu pārskati 

sagatavoti saskaņā ar 34. Starptautisko grāmatvedības standartu Starpperioda finanšu pārskati, balstoties uz 

darbības turpināšanās principu. To sagatavošanā ir konsekventi izmantotas atbilstošas uzskaites metodes. Finanšu 

pārskatu sagatavošanas gaitā vadības pieņemtie lēmumi un izdarītie novērtējumi ir bijuši piesardzīgi un pamatoti. 

Konsolidētie un Bankas finanšu pārskati, kas ietverti no 9. līdz 36. lappusei, ir sagatavoti, pamatojoties uz 

attaisnojuma dokumentiem, un sniedz patiesu priekšstatu par Koncerna un Bankas finansiālo stāvokli 2010. gada 

30. jūnijā, to darbības rezultātiem un naudas plūsmu sešu mēnešu periodā, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā.  

Bankas vadība ir atbildīga par atbilstošas uzskaites sistēmas nodrošināšanu, Koncerna aktīvu saglabāšanu, kā arī 

par krāpšanas un citu izdarītu pārkāpumu atklāšanu un novēršanu. Vadība ir arī atbildīga par Kredītiestāžu 

likuma, Finanšu un kapitāla tirgus komisijas norādījumu un citu uz kredītiestādēm attiecināmu Latvijas 

Republikas likumdošanas prasību izpildi. 

 

Padomes un valdes vārdā: 

 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

 

2010. gada 30. augustā 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

 

7 

ZIĽOJUMS 

 
KPMG Baltics SIA Tālrunis    +371 670 380 00 
Vesetas iela 7 Fakss       +371 670 380 02 
Rīga LV 1013 Internets: www.kpmg.lv 

Latvija 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

AS "Akciju Komercbanka "Baltikums"" akcionāriem 

Esam veikuši pievienotās AS "Akciju Komercbanka "Baltikums"" ("Banka") saīsinātās starpperioda 
finanšu informācijas no 9. līdz 36. lapai, kas ietver saīsināto starpperioda finanšu stāvokļa pārskatu 2010. 
gada 30. jūnijā, saīsināto starpperioda peļņas vai zaudējumu aprēķinu, saīsināto starpperioda visaptverošo 
ienākumu pārskatu, saīsināto starpperioda kapitāla un rezervju izmaiņu pārskatu un saīsināto starpperioda 
naudas plūsmas pārskatu par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā, kā arī 
starpperioda saīsināto finanšu pārskatu pielikumus, kas ietver būtiskāko grāmatvedības uzskaites 
politiku aprakstu un citas paskaidrojošas piezīmes, revīziju. Mēs esam veikuši arī AS "Akciju 
Komercbanka "Baltikums"" un tās meitas sabiedrību ("Koncerns") pievienotās saīsinātās starpperioda 
konsolidētās finanšu informācijas no 9. līdz 36. lapai, kas ietver saīsināto starpperioda konsolidēto 
finanšu stāvokļa pārskatu 2010. gada 30. jūnijā, saīsināto starpperioda konsolidēto peļņas vai 
zaudējumu aprēķinu, saīsināto starpperioda konsolidēto visaptverošo ienākumu pārskatu, saīsināto 
starpperioda konsolidēto kapitāla un rezervju izmaiņu pārskatu un saīsināto starpperioda konsolidēto 
naudas plūsmas pārskatu par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā, kā arī 
starpperioda saīsināto konsolidēto finanšu pārskatu pielikumus, kas ietver būtiskāko grāmatvedības 
uzskaites politiku aprakstu un citas paskaidrojošas piezīmes, revīziju. 

Vadības atbildība par finanšu informāciju 

Vadība ir atbildīga par šīs saīsinātās starpperioda Koncerna konsolidētās un Bankas finanšu 
informācijas sagatavošanu un informācijas patiesu uzrādīšanu saskaņā ar 34. SGS „ Starpperioda finanšu 
pārskati" un tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda pēc vadības domām ir nepieciešama, lai 
nodrošinātu finanšu informācijas, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, 
sagatavošanu. 

Revidentu atbildība 

Mēs esam atbildīgi par revidentu atzinuma sniegšanu par šo saīsināto starpperioda Koncerna 

konsolidēto un Bankas finanšu informāciju, pamatojoties uz veikto revīziju. Revīzija tika veikta saskaņā 

ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie standarti nosaka, ka mums ir jāievēro spēkā esošās ētikas 

prasības un revīzija jāplāno un jāveic tā, lai iegūtu pietiekamu pārliecību, ka saīsinātajā starpperioda 

finanšu informācijā nav būtisku neatbilstību. 

Revīzijas laikā tiek veiktas procedūras, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par saīsinātajā starpperioda finanšu 

informācijā ietvertajām summām un paskaidrojumiem. Piemēroto procedūru izvēle ir atkarīga no 

revidenta sprieduma, ieskaitot risku novērtējumu attiecībā uz būtiskām neatbilstībām finanšu informācijā, 

kas var pastāvēt krāpšanās vai kļūdu dēļ. Veicot šo risku novērtējumu, revidents apsver iekšējās kontroles 

sistēmu, kas saistīta ar saīsinātās starpperioda finanšu informācijas sagatavošanu un informācijas patiesu 

atspoguļošanu, ar mērķi piemērot pastāvošajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis lai 

sniegtu atzinumu par iekšējās kontroles sistēmas efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības 

politiku un vadības izdarīto grāmatvedības 

http://www.kpmg.lv/
http://www.kpmg.lv/


AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Starpperioda saīsinātie bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

REVIDENTU ZIĽOJUMS 

 

8  

 
 
aplēšu   pamatotības,   ka   arī   sniegtas   saīsinātas   starpperioda   finanšu   informācijas   vispārēju izvērtējumu. 

Mēs uzskatām, ka iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekošu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Atzinums 

Mūsuprāt, AS "Akciju Komercbanka "Baltikums"" saīsinātā starpperioda finanšu informācija par sešu 
mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010.gada 30. jūnijā, visos būtiskajos aspektos ir sagatavota saskaņā ar 34. 
SGS „ Starpperioda finanšu pārskati". 

Mūsuprāt, AS "Akciju Komercbanka "Baltikums"" Koncerna saīsinātā starpperioda konsolidētā finanšu 
informācija par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā, visos būtiskajos aspektos ir 
sagatavota saskaņā ar 34. SGS „ Starpperioda finanšu pārskati". 

KPMG Baltics SIA  

Licence Nr. 55 

 
Ondrej Fikrle 

Partneris, pp KPMG Baltics SIA Inga Lipšāne 
Rīgā, Latvijā Zvērināta revidente 
2010. gada 30. augustā Sertifikāta Nr. 112 

 

 

 

KPMG Baltics SIA, Latvijā reģistrēta sabiedrība ar ierobežotu atbildību un KPMG neatkarīgu dalibfirmu, kuras 
saistītas ar Šveices uzņēmumu KPMG International Cooperative (KPMG International), tīkla dalībfirma. 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS UN BANKAS PEĻĽAS VAI 

ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 

 

9 

 Pielikums 

Sešu mēnešu periods, kas 
noslēdzās 2010. gada  

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 
noslēdzās 2009. gada  

30. jūnijā 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Procentu ienākumi  2 209  2 173  3 055  3 029 

Procentu izdevumi  (281)  (266)  (600)  (561) 

Tīrie procentu ienākumi 7 1 928  1 907  2 455  2 468 

  
  

 
   

 

Komisijas naudas ienākumi  2 348  2 326  2 050  2 047 

Komisijas naudas izdevumi  (361)  (361)  (357)  (357) 

Tīrie komisijas naudas ienākumi 8 1 987  1 965  1 693  1 690 

  
  

 
   

 
Neto peļņa/(zaudējumi) no finanšu aktīviem 

un saistībām, kas novērtētas patiesajā vērtībā 

ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā  (909) 

 

(909)  360 

 

360 

Ārvalstu valūtu tirdzniecības un 

pārvērtēšanas peļņa  534 

 

455  402 

 

402 

Pārējie darbības ieņēmumi  484  243  253  93 

Asociēto sabiedrību peļņas daļa  123  -  238  - 

Pamatdarbības ienākumi  4 147  3 661  5 401  5 013 

         

Administratīvie izdevumi  (3 115)  (2 694)  (2 789)  (2 684) 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas  (141)  (129)  (76)  (58) 

Finanšu aktīvu vērtības samazināšanās 

korekcija 19 83  83  (718)  (1 223) 

Pamatdarbības izdevumi  (3 173)  (2 740)  (3 583)  (3 965) 

Pārskata perioda peļľa pirms uzľēmuma 

ienākuma nodokļa aprēķina  974  921  1 818  1 048 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  9 (212)  (212)  (147)  (147) 

Pārskata perioda peļľa  762  709  1 671  901 

Attiecināma uz:   
 

 
 

 
 

 
Bankas akcionāriem  762 

 
709 

 
1 407 

 
901 

Nekontrolējošo līdzdalību uzņēmumā  -  -  264  - 

Pārskata perioda peļľa  762  709  1 671  901 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas  finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

2010. gada 30. augustā 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS UN BANKAS VISAPTVEROŠO 

IENĀKUMU PĀRSKATS 

 

10 

 

         

 

Pielikums 

Sešu mēnešu periods, 
kas noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 
noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Pārskata perioda neto peļľa  762  709  1 671  901 

Pārējie visaptverošie ienākumi:    -  -  - 

Pārējo aktīvu pārvērtēšanas rezultāts 21 1 030  -  -  - 

Pārējie visaptverošie ienākumi, 

kopā  1 030  -  -  - 

Visaptverošie ienākumi pārskata 

periodā, kopā  1 792  709  1 671  901 

Attiecināms uz:         

Bankas akcionāriem  1 792  709  1 407  901 

Nekontrolējošo līdzdalību 

uzņēmumā  -  -  264  - 

 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

2010. gada 30. augustā 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS UN BANKAS FINANŠU 

STĀVOKĻA PĀRSKATS 

11 

 

 

 

 

   

  

 Pielikums 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

Aktīvi  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Kase un prasības uz pieprasījumu pret 

Latvijas Banku 10 16 582  16 580  6 043  6 043 

Noguldījumi kredītiestādēs 12 37 573  37 562  33 112  33 102 

Prasības uz pieprasījumu   36 744  36 733  29 492  29 482 

Termiņnoguldījumi  829  829  3 620  3 620 

Patiesajā vērtībā novērtēti finanšu aktīvi 

ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā  24 048  24 048  15 498  15 498 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu 13 20 649  20 649  13 689  13 689 

Vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  1 739  1 739  1 440  1 440 

Atvasinātie finanšu instrumenti 26 1 660  1 660  369  369 

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi 14 34  34  2 327  34 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  -  -  2 293  - 

Vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  34  34  34  34 

Kredīti un debitoru parādi 15 29 540  27 155  29 500  29 339 

Līdz termiņa beigām turētie finanšu 

aktīvi 16 11 933  11 933  12 530  12 530 

Ieguldījumi meitas sabiedrībās 17 -  9 352  -  6 667 

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās  4 244  2 820  4 265  2 820 

Nemateriālie aktīvi  434  231  276  255 

Pamatlīdzekļi  1 740  1 586  1 610  1 604 

Ieguldījumu īpašums 19 4 625  632  4 707  647 

Pārdošanai turēti ilgtermiņa ieguldījumi 20 486  -  1 772  1 406 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis  7  -  867  892 

Citi aktīvi 21 4 132  999  861  838 

Avansa maksājumi un uzkrātie 

ienākumi   47  47  40  40 

Kopā aktīvi  135 425  132 979  113 408  111 715 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

2010. gada 30. augustā 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS UN BANKAS FINANŠU 

STĀVOKĻA PĀRSKATS 

 

12 

 

 

     

Pasīvi Pielikums 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. Decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

Saistības  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Saistības uz pieprasījumu pret 

kredītiestādēm  61  61  53  53 

Atvasinātie finanšu instrumenti 25 401  401  170  170 

Amortizētajā iegādes vērtībā vērtētās 

finanšu saistības  107 820  107 052  87 940  86 931 

Aizņēmumi no kredītiestādēm 22 937  -  1 127  - 

Noguldījumi 23 106 883  107 052  82 423  82 541 

Emitētās obligācijas 24 -  -  4 390  4 390 

Nākamo periodu ienākumi un uzkrātie 

izdevumi  295  131  168  168 

Uzkrājumi  153  148  130  126 

Ienākuma nodokļa saistības  129  129  36  36 

Pārējās saistības  445  150  582  33 

Kopā saistības  109 304  108 072  89 079  87 517 

         

Kapitāls un rezerves         

Pamatkapitāls  23 442  23 442  23 442  23 442 

Rezerves kapitāls   17  17  17  17 

Pārējo aktīvu pārvērtēšana  21 1 030  -  -  - 

Nesadalītā peļņa  1 632  1 448  870  739 

Bankas akcionāru pašu kapitāls kopā  26 121  24 907  24 329  24 198 

         

Kopā pasīvi  135 425  132 979  113 408  111 715 

Ārpusbilances saistības 28 3 144  3 144  5 907  5 907 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

2010. gada 30. augustā



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS KAPITĀLA UN REZERVJU 

IZMAIĽU PĀRSKATS 

13 

 

  

Pamat-

kapitāls  

Rezerves 

kapitāls  

Pārējo 

aktīvu 

pārvēr-

tēšanas 

rezerve  

Nesa-

dalītā 

peļľa  

Akcionāru 

pašu 

kapitāls 

kopā  

Nekontro-

lējošā 

līdzdalība 

uzľēmumā 

Kapitāls 

un 

rezerves 

kopā 

   LVL`000  LVL`000  LVL`000  LVL`000  LVL`000  LVL`000 LVL`000 

Atlikums 

2009. gada 

1. janvārī  15 178  17  -  3 137  18 332  2 281 20 613 

Izmaksātas 

dividendes  -  -  -   (840)   (840)  -  (840) 

Visaptverošie 

ienākumi kopā  -  -  -  1 407  1 407  264 1 671 

Atlikums 

2009. gada 

30. jūnijā  15 178  17  -  3 704  18 899  2 545 21 444 

Izmaksātas 

dividendes  -  -  -   (2 500)   (2 500)  -  (2 500) 

Visaptverošie 

ienākumi kopā  -  -  -  (334)  (334)  - (334) 

Meitas 

sabiedrības 

daļu iegādes 

rezultāts  -  -  -  -   -  (2 545) (2 545) 

Akciju emisija  8 264  -  -  -  8 264  - 8 264 

Atlikums 

2010. gada 

1. janvārī  23 442  17  -  870  24 329  - 24 329 

Visaptverošie 

ienākumi kopā  -  -  1 030  762  1 792  - 1 792 

Atlikums 

2010. gada 

30. jūnijā  23 442  17  1 030  1 632  26 121  - 26 121 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt starpperioda saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un 

Bankas finanšu pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes 

vārdā: 

 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

2010. gada 30. augustā 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un koncerna konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010.gada 30.jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA BANKAS KAPITĀLA UN REZERVJU IZMAIĽU PĀRSKATS 

 

14 

 

  

Pamat-

kapitāls  

Rezerves 

kapitāls  

Nesadalītā 

peļľa  

Kapitāls 

un 

rezerves 

kopā 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Atlikums 2009. gada 1. janvārī  15 178  17  3 441  18 636 

Izmaksātas dividendes  -  -   (840)   (840) 

Visaptverošie ienākumi kopā  -  -  901  901 

Atlikums 2009. gada 30. jūnijā  15 178  17  3 502  18 697 

Izmaksātas dividendes  -  -  (2 500)  (2 500) 

Visaptverošie ienākumi kopā  -  -  (263)  (263) 

Akciju emisija  8 264  -  -  8 264 

Atlikums 2010. gada 1. janvārī  23 442  17  739  24 198 

Visaptverošie ienākumi kopā  -  -  709  709 

Atlikums 2010. gada 30. jūnijā  23 442  17  1 448  24 907 

 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

 

 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

2010. gada 30. augustā 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTAIS STARPPERIODA KONCERNA KONSOLIDĒTAIS UN BANKAS NAUDAS PLŪSMAS 

PĀRSKATS 

15 

 

 
  Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada  

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 
noslēdzās 2009. gada  

30. jūnijā 
  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 
  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Naudas plūsma pamatdarbības rezultātā         
Peļņa pirms nodokļu aprēķināšanas   974  921  1 818  1 048 
Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu un ieguldījuma īpašuma  
nolietojums un norakstīšana  

 
193 

 
124 

 
185 

 
115 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem palielinājums/(samazinājums)  (1 307)  (1 307)  718  1 223 
Ārvalstu valūtas nerealizētie zaudējumi/(peļņa)  (78)  16  59  59 
Citu aktīvu un saistību pārvērtēšanas korekcijas  (53)  -  (463)  (225) 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā pirms izmaiľām aktīvos un saistībās  (271) 

 
( 246) 

 
2 317 

 
2 220 

Kredītu un debitoru parādu samazinājums  717  1 566  5 633  6 083 
Pārdošanai pieejamo finanšu aktīvu (pieaugums)/samazinājums  2 293  -  (756)  (24) 
Klasificētu kā patiesajā vērtībā novērtēto finanšu aktīvu ar 
atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu aprēķinā palielinājums 

 
(7 904) 

 
(7 904) 

 
(3 157) 

 
(3 157) 

Līdz termiņa beigām turēto ieguldījumu (pieaugums)  402  592  (1 147)  (1 076) 
Nākamo periodu izdevumu un uzkrāto ienākumu pieaugums  (7)  (7)  (1)  (1) 
Pārējo aktīvu (pieaugums)/samazinājums  980  731  (447)  (470) 
Noguldījumu no klientiem pieaugums/(samazinājums)  24 460  24 511  (4 340)  (4 329) 
Tirdzniecības nolūkā turēto finanšu saistību pieaugums  231  231  128  128 
Pārējo saistību un nodokļu saistību pieaugums /(samazinājums)  (1 262)  138  820  509 
Nākamo periodu ienākumu un uzkrāto izdevumu pieaugums / 
(samazinājums) 

 
127 

 
(37) 

 
108 

 
108 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/ (samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā pirms nodokļa aprēķināšanas 

 
19 766 

 
19 575 

 
(842) 

 
(9) 

Samaksātais uzņēmumu ienākuma nodoklis  (118)  (118)  (1 198)  (1 191) 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) 
pamatdarbības rezultātā 

 
19 648 

 
19 457 

 
(2 040) 

 
(1 200) 

Naudas plūsma ieguldījumu darbības rezultātā         

Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu iegāde  (219)  (68)  (75)  (70) 
Pamatlīdzekļu un nemateriālo aktīvu pārdošana  1  1  -  - 
Meitas un asociēto sabiedrību iegāde, neto  (11)  -  -  (25) 
Pārdošanai turētu ilgtermiņa aktīvu pārdošana/(iegāde)  (120)  -  826  - 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) 
ieguldījumu darbības rezultātā 

 
(349) 

 
(67) 

 
751 

 
(95) 

Finansēšanas darbības naudas plūsma         
Parāda vērtspapīru atpirkšana  (4 390)  (4 390)  (5 876)  (5 876) 
Izmaksātās dividendes  -  -  (840)  (840) 
Naudas un tās ekvivalentu pieaugums / (samazinājums) 
finansēšanas darbības rezultātā 

 
(4 390) 

 
(4 390) 

 
(6 716) 

 
(6 716) 

Naudas un tās ekvivalentu pieaugums/(samazinājums)  14 909  15 000  (8 005)  (8 011) 

Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā  39 078  39 068  42 696  42 686 

Ārvalstu valūtas pārvērtēšanas zaudējumi  78  (16)  (59)  (59) 
Nauda un tās ekvivalenti pārskata perioda beigās 10 54 065  54 052  34 632  34 616 

 

Saīsinātais pielikums no 16. līdz 36. lapai ir neatņemama šo saīsināto starpperioda Koncerna konsolidēto un 

Bankas finanšu pārskatu sastāvdaļa. 

 

Bankas Padome un Valde pilnvaroja apstiprināt saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu 

pārskatus no 9. līdz 36. lappusei un tos ir parakstījuši Bankas un Koncerna Padomes un Valdes vārdā: 

 

 

Aleksandrs Peškovs 

Padomes priekšsēdētājs 

 Aldis Reims 

Valdes priekšsēdētājs 

 

 

2010. gada 30. augustā 



 

 

AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie finanšu pārskati 
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 
SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

16 

 

1. VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA 

AS „Akciju komercbanka „Baltikums”” (turpmāk tekstā – Banka) ir reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu 

reģistrā 2001. gada 22. jūnijā kā akciju sabiedrība. Bankas adrese ir Mazā Pils iela 13, Rīga, LV 1050. Banka ir 

kredītiestāde, kas specializējas eksporta un importa operāciju apkalpošanā, tirdzniecības un jūras transporta 

finansēšanā, kā arī investīciju pārvaldīšanas pakalpojumu sniegšanā. Banka darbojas saskaņā ar Latvijas 

Republikas likumdošanu un Latvijas Bankas izsniegto licenci.  

„AS „Akciju komercbanka „Baltikums”” akcionārs ir AS „Baltikums bankas grupa”, kurai pieder 100% no 

Bankas akciju kopskaita. AS "Baltikums bankas grupa" akcijas vienādās daļās pieder 4 Latvijas 

komercsabiedrībām, kuru īpašnieki ir 10 fiziskas personas.  

Banka ir lielākais akcionārs vairākās meitas sabiedrībās, kuras atrodas Rīgā un ietilpst Baltikums grupā 

(Koncerns). SIA „Baltikums Līzings” nodarbojas ar finanšu nomu un kreditēšanu, IPAS „Baltikums Asset 

Management” ir ieguldījumu sabiedrība, SIA “Konsalting Invest” ir nekustamā īpašuma attīstītājs-pārvaldītājs, 

savukārt SIA „Baltikums Direct” pārvalda pārstāvniecības Krievijā, Ukrainā, Kazahstānā un Azerbaidžānā. 

2010.gadā Banka pārņēma trīs kompāniju, kuras nepizpildīja savas kredītsaistības, kapitāldaļas, kā arī 

pārklasificēja divas kompānijas no aktīviem pārdošanā uz ieguldījumiem meitas sabiedrībās. „AS „Akciju 

komercbanka „Baltikums”” Valde nolēma veikt Koncerna restrukturizāciju, un likvidēt SIA „Baltikums Direct”. 

Konsolidācijā iekļautās sabiedrības: 

Sabiedrības nosaukums 

Reģistrāci-

jas valsts 

Darbības 

veids 

Kapitāla 

daļa 

30.06.2010, 

% 

Meitas 

sabiedrības 

neto aktīvi 

30.06.2010,  

„000 LVL 

Kapitāla 

daļa 

31.12.2009, 

% 

Meitas 

sabiedrības 

neto aktīvi 

31.12.2009,  

„000 LVL 

AS IPS „Baltikums Asset 

Management” 

 

Latvija 

Finanšu 

pakalpojumi 

 

100 123 

 

100 114 

SIA „Baltikums Līzings” Latvija 

Finanšu 

pakalpojumi 100 154 100 158 

SIA „Baltikums 

Direct”(likvidējams) Latvija 

Starpniecības 

pakalpojumi 100 1 100 1 

SIA „Konsalting Invest” Latvija 

Finanšu 

pakalpojumi 100 5343 100 5290 

“Saleno Trans Inc.” Beliza 

Kuģu 

pārvadājumi 100 649 -  

“Rostman Ltd.” Beliza 

Kuģu 

pārvadājumi 100 1 198 -  

“Firegold Express AG ” 

Panama Kuģu 

pārvadājumi 100 (96) -  

“Hartmile Projects S.A” 

Panama Kuģu 

pārvadājumi 100 (4) -  

„Benmar Maritime S.A.” Panama 

Kuģu 

pārvadājumi 100 1 795 -  

SIA „CityCap Service” Latvija 

Nekustamo 

īpašumu 

attīstīšana 

100 404 100 404 

SIA „Zapdvina 

Development” Latvija 

Nekustamo 

īpašumu 

attīstīšana 

100 685 100 688 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

17 

 

Ieguldījumi asociētajās sabiedrībās (Banka un Koncerns): 

Sabiedrība Reģistrācijas 

valsts Darbības veids 

Kapitāla daļa 

30.06.2010,, % 

Kapitāla daļa 

31.12. 2009, % 

OOO„Балтикумс Траст”, 

Kijeva 

Ukraina Starpnieciskie  

pakalpojumi 25 25 

OOO„Балтикумс Траст”, 

Sanktpēterburga 

Krievija Starpnieciskie  

pakalpojumi 25 25 

OOO „Baltikums Trast”, 

Maskava 

Krievija Starpnieciskie  

pakalpojumi 25 25 

AAS “Baltikums” Latvija Apdrošināšanas 

pakalpojumi  49 49 

2. FINANŠU PĀRSKATU SAGATAVOŠANAS PAMATS 

(a) Atbilstības paziľojums 

Šie A/S Komercbanka Baltikums (Banka) un tās meitas sabiedrību (Koncerns) saīsinātie starpperioda Koncerna 

konsolidētie un Bankas finanšu pārskati ir sagatavoti saskaņā ar 34. Starptautisko grāmatvedības standartu 

Starpperioda finanšu pārskati. Šie saīsinātie starpperioda finanšu pārskati neietver visu informāciju, kas veido 

pilnus finanšu pārskatus, un tāpēc šos finanšu pārskatus ir jāizvērtē kopā ar Koncerna konsolidētajiem un Bankas 

finanšu pārskatiem par gadu, kas noslēdzās 2009. gada 31. decembrī.   

Saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu pārskatus valde apstiprināja izdošanai 

2010. gada 30. augustā. Akcionāriem ir tiesības veikt izmaiņas finanšu pārskatos. 

Koncerna revidētie konsolidētie un Bankas finanšu pārskati par gadu, kas noslēdzās 2009. gada 31. decembrī, ir 

pieejami Bankas mājas lapā: www.baltikums.eu. 

(b) Funkcionālā un finanšu pārskata valūta 

Finanšu pārskati uzrādīti tūkstošos latu (LVL’000), ja vien nav noteikts citādi. Lati ir Koncerna un Bankas 

funkcionālā valūta. 

3. SVARĪGĀKĀS PIELIETOTĀS GRĀMATVEDĪBAS POLITIKAS 

Izņemot turpmāk minēto, šo saīsināto starpperioda konsolidēto un Bankas finanšu pārskatu sagatavošanā 

Koncerns un Banka pielietoja grāmatvedības uzskaites politikas, kas atbilst tām grāmatvedības uzskaites 

politikām, kuras tika pielietotas Koncerna konsolidēto un Bankas finanšu pārskatu par gadu, kas noslēdzās 2009. 

gada 31. decembrī, sagatavošanā. 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis starpperiodā tiek uzkrāts, izmantojot nodokļa likmi, kas būs piemērojama 

prognozētajai gada kopējai peļņai. 

http://www.baltikums.eu/


AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

18 

 

Jauni standarti un interpretācijas 

Jauni standarti un standartu papildinājumi, kas ir obligāti piemērojami pirmo reizi finanšu gadā, kas sākās 2010. 

gada 1. janvārī, un kurus Koncerns un Banka ir piemērojuši, ir šādi: 

Pārstrādātais 3. SFPS „Uzņēmējdarbības apvienošana”. Pārstrādātajā standartā ir ieviestas vairākas izmaiņas 

uzņēmējdarbības apvienošanas uzskaitē, kuras ietekmēs atzītās nemateriālās vērtības summu, finanšu rezultātus 

par periodu, kurā notiek apvienošana, un nākotnes finanšu rezultātus. Izmaiņas grāmatvedības uzskaitē ir 

piemērotas perspektīvi. 

Pārstrādātais 27. SGS „Konsolidētie un atsevišķie finanšu pārskati”. Izmaiņas grāmatvedības uzskaitē ir 

piemērotas perspektīvi. 

Turpmāk aprakstītie jaunie standarti, standartu un interpretāciju papildinājumi ir obligāti piemērojami pirmo 

reizi finanšu gadā, ka sākās 2010. gada 1. janvārī, bet pašlaik neietekmē Koncerna un Bankas uzskaiti: 

 Pārstrādātais 3. SFPS „Uzņēmējdarbības apvienošana” 

 Pārstrādātais 39. SGS „Finanšu instrumenti: atzīšana un novērtēšana - Riska ierobežošanas posteņi” 

 SFPIK Interpretācija Nr. 12 „Koncesijas līgumi” 

 SFPIK Interpretācija Nr. 15 „Nekustamā īpašuma celtniecības līgumi” 

 SPFIK Interpretācija Nr. 16 „Ārvalstu meitas sabiedrībās veikto neto ieguldījumu riska apdrošināšana” 

 SFPIK Interpretācija Nr. 17 „Nemonetāro aktīvu nodošana īpašniekiem” 

 SFPIK Interpretācija Nr. 18 „Aktīvu pārņemšana no klientiem” 

Turpmāk aprakstītie jaunie standarti, standartu un interpretāciju papildinājumi ir izdoti, bet nav spēkā finanšu 

gadā, kas sākās 2010. gada 1. janvārī, un nav pieņemti pirms noteiktā laika:  

 Papildinājumi 1. SFPS „Starptautisko finanšu pārskatu standartu pirmreizējā pieņemšana” – Ierobežoti 

atbrīvojumi uzņēmumiem, kuri pirmo reizi piemēro SFPS, no 7. SFPS pieprasītās salīdzinošās informācijas 

uzrādīšanas. Papildinājumos ir ietverts atbrīvojums uzņēmumiem, kuri pirmo reizi piemēro SFPS, no 

pienākuma sniegt salīdzinošo informāciju, kas pieprasīta 2009. gada martā izdotajos papildinājumos 7. SFPS 

„Finanšu instrumentu informācijas pilnveidošana – Papildinājumi 7. SFPS” un tiek skaidrots atbrīvojums, kas 

ietverts 7. SPFPS pārejas noteikumos. Papildinājumi 1. SFPS neattiecas uz Koncerna un Bankas finanšu 

pārskatiem, jo Koncerns un Banka nav uzņēmums, kas pirmo reizi piemēro SFPS. 

 Pārstrādātais 24. SGS „Informācijas atklāšana par saistītajām pusēm” (spēkā pārskata periodiem no 2011. 

gada 1. janvāra vai pēc šī datuma). Pārstrādātajā standartā valsts uzņēmumiem ir paredzēts atbrīvojums no 

prasības uzrādīt informāciju par darījumiem un atlikumiem ar saistītajām pusēm, ieskaitot saistības, pret (a) 

valdību, kurai ir kontrole, kopēja kontrole vai būtiska ietekme pār uzņēmumu; un (b) citu uzņēmumu, kurš ir 

saistītā puse tāpēc, ka tai pašai valdībai ir kontrole, kopēja kontrole vai būtiska ietekme pār uzņēmumu, kurš 

sagatavo pārskatu, un šo uzņēmumu. Pārstrādātajā standartā tiek pieprasīts uzrādīt specifisku informāciju 

gadījumā, ja uzņēmums izvēlas izmantot šo iespēju. Pārstrādātajā standartā ir ieviestas izmaiņas saistītās 

puses definīcijā, papildinot to ar jauna veida attiecībām, piemēram, kontrolējošā akcionāra asociētā sabiedrība 

un sabiedrības, kuras kontrolē vai kopīgi kontrolē augstākās vadības pārstāvji. Pārstrādātais 24. SGS 

neattiecas uz Koncerna un Bankas finanšu pārskatiem, jo Koncerns un Banka nav valsts uzņēmums, un, 

piemērojot pārstrādāto saistītās puses definīciju, nav paredzams, ka būs nepieciešams uzrādīt finanšu pārskatā 

informāciju par jaunām attiecībām. 

 Pārstrādātais 32. SGS „Finanšu instrumenti: Informācijas atklāšana – Tiesību klasificēšanas jautājumi” (spēkā 

pārskata periodiem no 2010. gada 1. februāra vai pēc šī datuma) Pārstrādātajā standartā ir noteikts, ka 

tiesības, iespēju līgumi vai garantijas līgumi, kuru mērķis ir iegādāties noteiktu skaitu uzņēmuma pašu 

kapitāla instrumentu par noteiktu summu jebkurā valūtā, ir pašu kapitāla instrumenti, ja uzņēmums piedāvā 

šās tiesības, iespēju līgumus vai garantijas līgumus proporcionāli visiem esošajiem īpašniekiem, kuriem 

pieder vienas klases neatvasināti pašu kapitāla instrumenti. Pārstrādātais 32. SGS neattiecas uz Koncerna un 

Bankas darbību, jo Koncerns un Banka nav emitējuši šādus instrumentus. 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

19 

 Pārstrādātā SFPIK Interpretācija Nr. 14 „19. SGS – Ierobežojumi attiecībā uz noteikto pabalstu aktīviem, 

minimālās finansējuma prasības un to attiecība” (spēkā pārskata periodiem, kas sākas 2011. gada 1. janvārī). 

Pārstrādātajā SFPIK Interpretācijā Nr. 14 ir apskatīta grāmatvedības uzskaite attiecībā uz avansa 

maksājumiem apstākļos, kad pastāv minimālā finansējuma prasības. Saskaņā ar pārstrādāto interpretāciju 

atsevišķus avansa maksājumus uzņēmumam ir nepieciešams atzīt kā aktīvu gadījumā, ja nākotnē no šī avansa 

maksājuma uzņēmums saņems ekonomisku labumu, jo tiks samazināts turpmākajos gados nepieciešamais 

maksājumu apjoms apstākļos, kad citādi būtu nepieciešams veikt maksājumus saskaņā ar minimālā 

finansējuma prasībām. Papildinātais 14. SFPIK neattiecas uz Koncerna un Bankas finanšu pārskatiem, jo 

Koncernam un Bankai nav kompensācijas plānu, uz kuriem attiecas minimālā finansējuma prasības. 

 SFPIK Interpretācija Nr. 19 „Finanšu saistību dzēšana, izmantojot kapitāla vērtspapīrus” (spēka pārskata 

periodiem, sākot ar 2010. gada 1. jūliju). Interpretācijā tiek skaidrots, ka kreditoram izsniegtie kapitāla 

vērtspapīri, lai dzēstu visas vai daļu finanšu saistību, veicot apmaiņu „parādsaistības pret kapitālu”, tiek 

uzskatīti par izmaksātu atlīdzību saskaņā ar 39.41 SGS. Kapitāla vērtspapīri, kas izsniegti finanšu saistību 

dzēšanai, sākotnēji tiek novērtēti patiesajā vērtībā, izņemot, ja patieso vērtību nav iespējams ticami noteikt. 

Šādā gadījumā kapitāla vērstpapīra vērtējumam būtu jāatspoguļo dzēsto finanšu saistību patiesā vērtība. 

Starpību starp dzēsto finanšu saistību (vai to daļas) uzskaites vērtību un izsniegto kapitāla vērtspapīru 

sākotnējo novērtējumu ir jāatzīst peļņā vai zaudējumos. Pārskata periodā Koncerns un Banka nav izsniegusi 

kapitāla vērtspapīrus, lai dzēstu finanšu saistības. Tāpēc šai interpretācijas nebūs ietekmes uz Koncerna un 

Bankas finanšu pārskatos par gadu, kas noslēdzās 2010. gada 31. decembrī, uzrādītajām salīdzināmām 

summām.  Turklāt, tā kā šī interpretācija attieksies tikai uz nākotnē veiktajiem darījumiem, nav iespējams 

iepriekš noteikt tās ietekmi. 

4. RISKA VADĪBA 

Visi Bankas un Koncerna riska vadības mērķu un politiku aspekti atbilst tiem, kas uzrādīti Bankas un Koncerna 

konsolidētajos finanšu pārskatos par gadu, kas beidzās 2009. gada 31. decembrī. 

5. KAPITĀLA VADĪBA 

Finanšu un kapitāla tirgus komisija nosaka un pārrauga kapitāla prasības Bankai, galvenajai Koncerna 

pamatdarbības struktūrvienībai.  

Banka kā kapitālu definē tos posteņus, kas kā kapitāls definēti tiesiskajā regulējumā. Saskaņā ar Finanšu un 

kapitāla tirgus komisijas noteiktajām kapitāla prasībām bankām jāuztur kapitāla rādītāji atbilstoši riska svērtajiem 

aktīviem („likumā noteiktais pašu kapitāla rādītājs”) virs noteiktā minimuma līmeņa. 2009. gada 31. decembrī 

minimālais līmenis ir 8%. Banka atbilda likumā noteiktajiem pašu kapitāla rādītājiem sešu mēnešu periodos, kas 

noslēdzās 2009. gada 30. jūnijā, 2009. gada 31. decembrī un 2010. gada 30. jūnijā. 

Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs 2010. gada 30. jūnijā bija 18.66 % (2009. gada 31. decembrī: 20% un 

2009. gada 30. jūnijā: 16.44%). 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

20 

6. APLĒSES UN SPRIEDUMI 

Lai sagatavotu starpposma finanšu pārskatus, vadībai ir nepieciešams izdarīt spriedumus, aplēses un pieņēmumus, 

kuri ietekmē grāmatvedības politikas piemērošanu un uzrādītās aktīvu un saistību summas, ieņēmumus un 

izdevumus. Faktiskie rezultāti var atšķirties no šīm aplēsēm. 

Sagatavojot šos saīsinātos starpperioda Koncerna konsolidētos un Bankas finanšu pārskatus, svarīgākie vadības 

izdarītie spriedumi par Bankas un Koncerna grāmatvedības politikas piemērošanu un galvenie aplēšu 

nenoteiktības avoti bija tie paši, kas tika izmantoti Bankas un konsolidētajos finanšu pārskatos par gadu, kas 

beidzās 2009. gada 31. decembrī.  

Minētās aplēses ir šādas:  

 Zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās; 

 Finanšu instrumentu novērtēšana; 

 Finanšu instrumentu vērtības samazināšanās (izņemot kredītus); 

 Pārdošanai turēto ilgtermiņa ieguldījumu vērtības samazināšanās 

 Nemateriālās vērtības samazināšanās; 

 Pārņemtās kredītu ķīlas novērtēšana; 

 Aktīvu un saistību patiesā iegādes vērtība; 

 Pārdošanai turēto ilgtermiņa aktīvu patiesā vērtība un tās noteikšana SFPS 3 ietvaros (attiecās tikai uz 

Koncernu). 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

21 

7. TĪRIE PROCENTU IENĀKUMI 

  Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Procentu ienākumi         

Procentu ienākumi no amortizētajā 

pašizmaksā uzrādītiem aktīviem: 

 

1 036  1 012  1 629  1 609 

Depozīti kredītiestādēs  82  82  402  402 

Aizdevumi  954  930  1 227  1 207 

Procentu ienākumi no pārdošanai 

pieejamiem finanšu aktīviem 

 

12  -  6  - 

Procentu ienākumi no patiesajā vērtībā 

novērtētiem finanšu aktīviem un saistībām 

ar atspoguļojumu peļņas vai zaudējumu 

aprēķinā 

 

547  547  514  514 

Procentu ienākumi no līdz termiņa beigām 

turētiem vērtspapīriem 

 

614  614  906  906 

Procenti ienākumi kopā  2 209  2 173  3 055  3 029 

         

Procentu izdevumi           

Procentu izdevumi par amortizētajā 

pašizmaksā novērtētām saistībām: 

 

(185)  (170)   (518)   (479) 

Parādi kredītiestādēm  (15)  -  (40)   (1) 

Noguldījumi  (156)  (156)  (216)   (216) 

Emitētās obligācijas  (14)  (14)  (262)   (262) 

Pārējie procentu izdevumi  (96)  (96)   (82)   (82) 

Procentu izdevumi kopā  (281)  (266)  (600)  (561) 

         

Tīrie procentu ienākumi  1 928  1 907  2 455  2 468 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

22 

 

8. TĪRIE KOMISIJAS NAUDAS IENĀKUMI 

  Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

Komisijas naudas ienākumi  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Maksājumi  1 869  1 871  1 667  1 667 

Korporatīvo klientu finansēšana  95  95  103  102 

Darījumi ar vērtspapīriem  54  54  31  31 

Uzticības (trasta) operācijas  68  68  23  23 

Kontu apkalpošana  136  136  147  147 

Ieguldījumu fondu un plānu pārvalde  24  -  2  - 

Citi  102  102  77  77 

Komisijas naudas ienākumi kopā  2 348  2 326  2 050  2 047 

         

         

Komisijas naudas izdevumi         

Korespondējošie konti  (291)  (291)   (283)   (283) 

Norēķini skaidrā naudā un maksājumu karšu 

darījumi 

 

(34)  (34)   (30)   (30) 

Klientu piesaiste un fonda daļu izmaksa  (3)  (3)   (17)   (17) 

Darījumi ar vērtspapīriem  (33)  (33)   (27)   (27) 

Komisijas naudas izdevumi kopā  (361)  (361)   (357)   (357) 

         

Tīrie komisijas naudas ienākumi  1 987  1 965  1 693  1 690 

9. UZĽĒMUMU IENĀKUMA NODOKLIS 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Aprēķinātais ienākuma nodoklis 212  212  111  111 

Atliktais nodoklis -  -  36  36 

Uzņēmuma ienākuma nodoklis 212  212  147  147 

 

 

 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

23 

Aprēķinātais uzņēmumu ienākuma nodokļa apmērs atšķiras no teorētiski iespējamās nodokļa summas, kas 

būtu jāmaksā, Bankai piemērojot likumā noteikto 15% likmi 2010. un 2009. gadā, šādi: 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Peļņa pirms nodokļu aprēķināšanas 974  921  1 818  1 048 

Teorētiskais nodoklis, 15% likme 146  138  273  157 

Neatzītais atliktā nodokļa aktīvs -  -  40  40 

Neatskaitāmie izdevumi un neapliekamie 

ienākumi, neto 66  74   (166)   (50) 

Uzľēmumu ienākuma nodoklis 212  212  147  147 

 

10.  KASE UN PRASĪBAS UZ PIEPRASĪJUMU PRET LATVIJAS BANKU  

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Nauda 474  472  608  608 

Prasības pret Latvijas Banku 16 108  16 108  5 435  5 435 

Kase un prasības uz pieprasījumu pret 

Latvijas Banku kopā 16 582  16 580  6 043  6 043 

11. NAUDA UN  TĀS EKVIVALENTI 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 30. jūnijs 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Nauda un bilances ar Latvijas Banku 16 580  16 580  6 389  6 388 

Prasības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm, 

kuru termiņš nepārsniedz 3 mēnešus 37 544  37 533  29 182  29 167 

Saistības uz pieprasījumu pret kredītiestādēm, 

kuru termiņš nepārsniedz 3 mēnešus (61)  (61)   (939)   (939) 

Nauda un tās ekvivalenti kopā 54 065  54 052  34 632  34 616 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

24 

12. NOGULDĪJUMI KREDĪTIESTĀDĒS 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Prasības pret kredītiestādēm uz 

pieprasījumu        

Latvijā reģistrētas kredītiestādes 1 135  1 124  367  357 

OECD valstu kredītiestādes 27 808  27 808  19 648  19 648 

Citu valstu kredītiestādes 7 801  7 801  9 477  9 477 

Kopā prasības uz pieprasījumu pret 

kredītiestādēm 36 744  36 733  29 492  29 482 

        

Termiľnoguldījumi kredītiestādēs 829  829  3 620  3 620 

        

Noguldījumi kredītiestādēs kopā 37 573  37 562  33 112  33 102 

 

2010. gada 30. jūnijā  Bankai bija prasības pret 4 kredītiestādēm un citām finanšu iestādēm (2009. gadā 

31.decembrī: 3), kuru kopsumma pārsniedza 10% no kopējām prasībām pret kredītiestādēm. Kopējā minēto 

atlikumu vērtība 2010. gada 30. jūnijā bija LVL 24 996 tūkstoši (2009. gadā 31.decembrī : LVL 21 715 tūkstoši). 

13. PATIESAJĀ VĒRTĪBĀ NOVĒRTĒTIE FINANŠU AKTĪVI AR ATSPOGUĻOJUMU 

PEĻĽAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINĀ 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu         

Latvijas valsts parādzīmes  -  -  1 625  1 625 

Latvijas kredītiestāžu emitētās 

eiroobligācijas 

 

903 

 

903 

 

-  - 

Citu valstu parādzīmes  2 234  2 234  -  - 

OECD valstu sabiedrību un kredītiestāžu 

emitētās eiroobligācijas 

 

- 

 

- 

 

585  585 

Ne-OECD valstu sabiedrību un 

kredītiestāžu emitētās eiroobligācijas 

 

17 512 

 

17 512 

  

11 479 

  

11 479 

Kopā vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, 

kas novērtētas patiesajā vērtībā ar 

atspoguļojumu peļľas vai zaudējumu 

aprēķinā 

 

20 649 

 

20 649 

  

 

 

13 689 

  

 

 

13 689 

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu  

 

 

 

 

 

 

 

 

Ieguldījumu fonda apliecības  1 739  1 739  1 440  1 440 

Kopā vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu, 

kas novērtētas patiesajā vērtībā ar 

atspoguļojumu peļľas vai zaudējumu 

aprēķinā 

 

1 739 

 

1 739 

  

 

 

1 440 

  

 

 

1 440 

Kopā finanšu aktīvi, kas novērtēti 

patiesajā vērtībā ar atspoguļojumu 

peļľas vai zaudējumu aprēķinā 

 

22 388 

 

22 388 

 

15 129  15 129 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

25 

14. PĀRDOŠANAI PIEEJAMI FINANŠU AKTĪVI 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu         

Finanšu iestāžu emitētie parāda vērtspapīri  -  -  2 293  - 

Akcijas un citi vērtspapīri ar nefiksētu 

ienākumu 

 

       

SWIFT akcijas  34  34  34  34 

Pārdošanai pieejami finanšu aktīvi kopā  34  34  2 327  34 

 

15. KREDĪTI UN DEBITORU PARĀDI 

(a) Kredīti un debitoru parādi 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

         

Finanšu institūcijas  1 834  1 902  128  360 

Korporatīvie klienti  28 335  25 945  29 964  29 738 

Fiziskās personas  968  694  1 666  1 288 

Kopā kredīti un debitoru parādi  31 137  28 541  31 758  31 386 

Uzkrājumi   (1 597)  (1 386)  (2 258)  (2 047) 

Kredīti un debitoru parādi, neto  29 540  27 155  29 500  29 339 

 

(b) Kredītu analīze pa veidiem 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Kredītportfelis         

Korporatīvie kredīti  10 397  10 694  11 216  11 101 

Industriālie kredīti  13 323  12 387  13 037  13 038 

Maksājumu karšu kredīti  108  108  99  99 

Ar hipotēku nodrošinātie kredīti  1 696  13  272  14 

Citi kredīti  564  290  994  994 

Kredītportfelis kopā  26 088  23 492  25 618  25 246 

         

Ar vērtspapīriem nodrošināti kredīti         

Atpārdošanas darījumi (reverse repo)  5 049  5 049  6 140  6 140 

Ar vērtspapīriem nodrošināti kredīti 

kopā 

 

5 049 

 

5 049 

 

6 140 

 

6 140 

         

Kredīti un debitoru parādi kopā  31 137  28 541  31 758  31 386 

Uzkrājumi   (1 597)  (1 386)  (2 258)  (2 047) 

Neto kredīti un debitoru parādi  29 540  27 155  29 500  29 339 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

26 

(c) Kredītu ģeogrāfiskā segmentācija 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Kredīti Latvijas rezidentiem  7 330  7 121  6 966  6 689 

Kredīti OECD valstu rezidentiem  6 276  3 420  5 346  5 251 

Kredīti ne-OECD valstu rezidentiem  17 531  18 000  19 446  19 446 

Kredīti un debitoru parādi kopā  31 137  28 541  31 758  31 386 

Uzkrājumi   (1 597)  (1 386)  (2 258)  (2 047) 

Neto kredīti un debitoru parādi  29 540  27 155  29 500  29 339 

Vidējā kredītportfeļa procentu likme ir 6,40 % (2009. gadā: 8,56%). Vidējā procentu likme atpirkšanas darījumos 

ir 3,28 % (2009. gadā: 2,95%). 

(d) Būtiska kredītriska koncentrācija 

2010. gada 30. jūnijā Bankai bija viens aizņēmējs  vai savstarpēji saistīti aizņēmēji, kuru kopējās kredītsaistības 

pārsniedza 10% no kopējiem izsniegtajiem kredītiem. 2010. gada 30. jūnijā šī aizņēmēja  kredītu atlikums bija 4 

425 tūkst. latu. 

Saskaņā ar regulatora prasībām Bankas kredītriska koncentrācija ar vienu klientu vai saistītu klientu grupu 

nedrīkst pārsniegt 25% no Bankas kapitāla. Uz 2010. gada 30. jūniju un 2009. gada 31. decembri Banka bija 

nodrošinājusi atbilstību šīm prasībām. 

(e) Kredītportfeļa sadalījums pēc maksājumu termiľa kavējuma  

Banka Kopā No kuriem 

nav kavēti uz 

pārskata 

datumu 

No kuriem kavēti uz sekojošajiem 

termiľiem 

Kavēto 

parādu 

neto 

uzskaites 

vērtība 

LVL'000 Zem 30 

dienām 

31-90 

dienas 

91-180 

dienas 

Virs 

180 

dienām 

Uz 2010.gada 30. jūniju 

        

Uzskaites vērtība neto  27 155 24 622 4 - 311 2 218 2 533 

No kuriem vērtības samazinājums 2 528 - - - 310 2 218 2 528 

Uz 2009.gada 31. decembri       

Uzskaites vērtība neto  29 339 24 307 6 690 1 652 2 684 5 032 

No kuriem vērtības samazinājums 4 814 86 -  392 1 652 2 684 4 728  

Koncerna klasifikācija būtiski neatšķiras no augstāk norādītās Bankas klasifikācijas. 

(f) Kredīti, kuru vērtība ir samazinājusies 

 

 

2010. gada 30. jūnijs 

‟000 LVL 

2009. gada 31. decembris 

‟000 LVL 

 Koncerns Banka Koncerns Banka 

Bruto kredīti, kuru vērtība ir samazinājusies 4 125 3 914 7 072 6 861 

Uzkrājumi nedrošiem parādiem (1 597) (1 386) (2 258)  (2 047) 

Neto kredīti un debitoru parādi 2 528 2 528 4 814 4 814 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

27 

(g) Uzkrājumu nedrošiem parādiem kustība 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem kustība: 

 2010. gada 30. jūnijs 2009. gada 31. decembris 

 
Koncerns 

LVL „000 

Banka 

LVL „000 

Koncerns 

LVL „000 

Banka 

LVL „000 

Uzkrājumi nedrošiem parādiem     

Atlikums pārskata perioda sākumā 2 258 2 047 400 375 

Izveidotie uzkrājumi, neto 164 164 1 896 1 710 

Nedrošo parādu zaudējumu reversija - - (5) (5) 

Kredītu norakstīšana (848) (848) - - 

Izmaiņas uzkrājumos valūtas kursu svārstību dēļ 23 23 (33) (33) 

Atlikums pārskata perioda beigās 1 597 1 386 2 258 2 047 

(h) Kredītportfeļa iedalījums pa nozarēm (Banka) 

 2010. gada 

30. jūnijs 

‟000 LVL 

2009. gada 

31. decembris 

‟000 LVL 

Ūdenstransports 14 464 14 179 

Finanšu pakalpojumi  5 049 6 140 

Vairumtirdzniecība 182 437 

Nekustamais īpašums 400 420 

Citi pakalpojumi 7 060 8 163 

Neto kredīti un debitoru parādi 27 155 29 339 

(i) Kredītu analīze pēc ķīlas veida (Banka) 

LVL'000 

2010. gada  

30. jūnijā 

% no 

kredītportfeļa 

2009. gada 

31. decembrī 

% no 

kredītportfeļa 

Komerciālās ēkas 4 422 16 4 213 14 

Komercaktīvu ķīla 179 1 4 267 15 

Komercaktīvu ķīla – jūras 

transporta līdzekļi 14 464 53 13 452 46 

Tirdzniecības vērtspapīri 5 049 19 6 140 21 

Citi  3 041 11 1 267 4 

Neto kredīti un debitoru parādi 27 155 100 29 339 100 

Iepriekšējā tabulā uzrādītās summas ir kredītu uzskaites vērtības un ne visos gadījumos tās atspoguļo ķīlas patieso 

vērtību. 

(j) Restrukturizētie kredīti 

LVL'000 2010. gada 

30. jūnijs 

2009. gada 

31. decembris 

Samazināta procentu likme - 3 357 

Pagarināts atmaksas termiņš 3 367 2 350 

Cits 1 897 - 

Kopā restrukturizētie kredīti 5 264 5 707 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

28 

16. LĪDZ TERMIĽA BEIGĀM TURĒTIE FINANŠU AKTĪVI 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Parāda vērtspapīri un citi vērtspapīri ar 

fiksētu ienākumu  

 

 

   

   

Latvijas kredītiestāžu emitētās 

eiroobligācijas 

 

902  902  914  914 

Citu valstu sabiedrību un kredītiestāžu 

emitētās eiroobligācijas 

 

11 394 

 

11 394 

 

12 624 

 

12 624 

Kopā parāda vērtspapīri  12 296  12 296  13 538  13 538 

Uzkrājumi   (363)  (363)  (1 008)  (1 008) 

Parāda vērtspapīri, neto  11 933  11 933  12 530  12 530 

Uzkrājumu nedrošiem parādiem kustības analīze 

 2010. gada 

30. jūnijs 

‟000 LVL 

2009. gada 

31. decembris 

‟000 LVL 

Atlikums pārskata perioda sākumā 1 008 38 

Neto izmaiņas gada laikā, neto (247) 988 

Vērtspapīru vērtības norakstīšana (438) - 

Izmaiņas uzkrājumos valūtas kursu svārstību dēļ 40 (18) 

Atlikums pārskata perioda beigās 363 1 008 

 

17. IEGULDĪJUMI ASOCIĒTO UN MEITAS SABIEDRĪBU PAMATKAPITĀLĀ 

(a) Ieguldījumi meitas sabiedrībās (Banka) 

Sabiedrība 

Ieguldījums 

kapitālā 

 Iegādes vērtība  

2010. gada 

30. jūnijs 

 Iegādes vērtība  

2009. gada 

31. decembris 

   LVL ‟000  LVL ‟000 

SIA „Baltikums Līzings”  100%  345  345 

Uzkrājumi zaudējumiem no vērtības 

samazināšanās  

  (186)  (186) 

AS IPS „Baltikums Asset Management” 100%  136  136 

SIA „Baltikums Direct”(likvidējāms) 100%  7  7 

SIA „Konsalting Invest” 100%  5 295  5 295 

SIA „Zapdvina Development”  100%  690  690 

SIA „CityCap Service” 100%  380  380 

“Saleno Trans Inc.” 100%  646  - 

“Rostman Ltd.” 100%  1 083  - 

„Benmar Maritime S.A.” 100%  956  - 

   9 352  6 667 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

29 

Ieguldījumi meitas sabiedrībās (Koncerns) 

Sabiedrība 

Ieguldījums 

kapitālā 

 Iegādes 

vērtība  

2010. gada 30. 

jūnijs 

 Iegādes 

vērtība  

2009. gada 

31. decembris 

   LVL ‟000  LVL ‟000 

“Firegold Express AG ” 100%  5  - 

“Hartmile Projects S.A” 100%  5  - 

   10  - 

(b) 2010. gadā veiktie iegādes darījumi ar meitas sabiedrību daļām 

Daļu iegāde 2010. gadā: 

Iegūta 

līdzdalība 

Neto aktīvi 

iegādes brīdī 

LVL ‟000 

Atlīdzībai 

ieskaitītā 

kredīta summa 

LVL ‟000 

Nemateriālā 

vērtība 

LVL ‟000 

“Saleno Trans Inc.” 100% 413 464 51 

“Rostman Ltd.” 100% 1 027 942 (85) 

“Firegold Express AG ” 100% (96) 5 101 

“Hartmile Projects S.A” 100% (17) 5 22 

„Benmar Maritime S.A.” 100% 948 956 8 

 

2010. gada laikā Banka ir pārklasificējusi no pārdošanai turētiem ilgtermiņa ieguldījumiem uz ieguldījumiem 

meitas sabiedrībās tai piederošo sabiedrību “Saleno Trans Inc” un “Rostman Ltd “ daļas, pārņemot kapitāla daļas, 

kas kalpoja par ķīlu. Bankas vadība ir pārskatījusi aktīvu atgūstamo vērtību pārklasifikācijas datumā un uzskata, 

ka atgūstamā vērtība būtiski neatšķiras no aktīvu uzskaites vērtībām, attiecīgi LVL 413 tūkstoši un LVL 1 027   

tūkstoši. 

2010. gada laikā Banka ir pārņēmusi „Benmar Maritime S.A.” kapitāldaļas, kas kalpoja kā nodrošinājums 

izsniegtajiem kredītiem. Bankas vadība ir pārskatījusi aktīva atgūstamo vērtību pārklasifikācijas datumā un 

uzskata, ka atgūstamā vērtība būtiski neatšķiras no aktīva uzskaites vērtības, tas ir  LVL 956 tūkstoši. 

 

 Uzskaites vērtība pirms iegādes Iegādes 

datumā 

atzītā 

vērtība 
 “Saleno 

Trans Inc.” 
“Rostman 

Ltd.” 

“Firegold 

Express AG ” 

“Hartmile 

Projects S.A” 

„Benmar 

Maritime S.A.” 

 

 LVL‟000 LVL‟000 LVL‟000 LVL‟000 LVL‟000 LVL‟000 

Ilgtermiņa aktīvi  - 1 029 211  - 950 2190 

Kredīti un debitoru parādi 609 64  - 150 8 831 

Apgrozāmie līdzekļi 67 261 59 9 5 401 

Ilgtermiņa saistības  (142) (141) (276) (132)  - (691) 

Īstermiņa saistības (121) (186) (90) (44) (15) (456) 

Neto identificējamie aktīvi  413 1 027 (96) (17) 948 2 275 

Nemateriālā vērtība iegādes 

datumā 

51  101 22 8 182 

Negatīvā nemateriālā 

vērtība 

 (85)    (85) 

Pārklasificēti 464 942 5 5 956 2372 

 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

30 

 

18. AKTĪVU VĒRTĪBAS SAMAZINĀŠANĀS 

(a) Aktīvu vērtības samazināšanās (Banka) 
 Sešu mēnešu 

periods, kas 

noslēdzās 

2010. gada 

30. jūnijā  

Sešu mēnešu 

periods, kas 

noslēdzās 

2009. gada 

30. jūnijā  

Gads, kas 

noslēdzās 

2009. gada 

31. decembrī  

 LVL ‟000  LVL ‟000  LVL ‟000 

Kopējie uzkrājumi pārskata perioda sākumā 3 241  413  413 

Uzkrājumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās 

pieaugums 164  313  1 710 

Uzkrājumu vērtspapīru zaudējumiem 

pieaugums/(samazinājums) (247)  910  988 

Uzkrājumu zaudējumiem no līdzdalības meitas sabiedrībās 

vērtības samazināšanās pieaugums -  -  186 

Iepriekšējo uzkrājumu samazinājums -  -  (5) 

Izmaiņas pārskata gada laikā (83)  1 223  2 879 

Aktīvu norakstīšana pārskata periodā (1 285)  -  - 

Izmaiņas uzkrājumos valūtas kursu svārstību dēļ  62   (4)   (51) 

Kopējie uzkrājumi pārskata perioda beigās 1 935  1 632  3 241 

 

(b) Aktīvu vērtības samazināšanās (Koncerns) 
 

Sešu mēnešu 

periods, kas 

noslēdzās 

2010. gada 

30. jūnijā  

Sešu mēnešu 

periods, kas 

noslēdzās 

2009. gada 

30. jūnijā  

Gads, kas 

noslēdzās 

2009. gada 

31. decembrī  

 LVL ‟000  LVL ‟000  LVL ‟000 

Kopējie uzkrājumi perioda sākumā 3 266  943  943 

Uzkrājumu zaudējumiem no kredītu vērtības samazināšanās 

pieaugums  164  313  1 896 

Uzkrājumu vērtspapīru zaudējumiem 

pieaugums/(samazinājums) (247)  910  988 

Pārdošanai turētu ilgtermiņa aktīvu vērtības atgūšana pie 

aktīvu pārdošanas  ( daļa, kas attiecināmā uz Koncernu)  -   (505)  (258) 

Iepriekšējo gadu uzkrājumu samazinājums -  -  (5) 

Izmaiņas pārskata gada laikā (83)  718  2 621 

Aktīvu norakstīšana pārskata periodā (1 285)  -  - 

Pārdošanai turētu ilgtermiņa ieguldījumu vērtības atgūšana 

pie aktīvu pārdošanas (daļa, kas attiecināmā uz mazākuma 

akcionāriem, pārdodot meitas sabiedrību) -  -  (247) 

Izmaiņas uzkrājumos valūtas kursu svārstību dēļ  62   (4)  (51) 

Kopējie uzkrājumi perioda beigās 1 960  1 657  3 266 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

31 

19. IEGULDĪJUMA ĪPAŠUMS 

Koncerna ieguldījumu īpašums ir šāds: 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Zeme un ēka Ūdens ielā 12, Rīgā 3 124  239  3 196  244 

Zeme un ēka Raiņa ielā 28, Daugavpilī 252  252  260  260 

Telpas Tallinā, Igaunijā 99  99  102  102 

Zeme Akācijas 5, Daugavpils 708  -  708  - 

Zeme Mūkupurva, Rīgā 400  -  400  - 

Avanss par zemi Liepājā -  -  41  41 

Zeme Liepājā 42  42  -  - 

 4 625  632  4 707  647 

 

  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000 

2009. gada 31. decembrī  4 707  647 

Zemes Liepājā iegāde  42  42 

Avansa  par zemes iegādi norakstīšana  (41)  (41) 

Ēku nolietojums  (83)  (16) 

2010. gada 30. jūnijā 
 4 625  632 

20. PĀRDOŠANAI TURĒTI ILGTERMIĽA AKTĪVI 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 

31. decembris 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Pārdošanai turēti aktīvi, neto 486  -  1 772  1 406 

Pārdošanai turētie ilgtermiņa ieguldījumi ir uzskaitīti zemākajā no uzskaites vērtības un patiesās vērtības, 

atskaitot pārdošanas izmaksas, un tie ietver biržā nekotētus nekustāmā īpašuma tirgus ieguldījumu nozares 

sabiedrību kapitāla daļas. Šiem ieguldījumiem nav pieejams aktīvs tirgus un pēdējā laikā nav notikuši nekādi 

darījumi, kas varētu sniegt apliecinājumu to pašreizējai patiesajai vērtībai. Turklāt, izmantojot diskontētās naudas 

plūsmas metodi, tiktu iegūts plašs patieso vērtību diapazons, jo nav noteiktības attiecībā uz nākotnes naudas 

plūsmu šajā nozarē. Pārskata gada laikā Bankapārņēma divu kuģniecību kompāniju 100% daļas,  kas kalpoja par 

neatmaksāto kredītu ķīlu.Šo kompāniju  uzskaites vērtība bija LVL 1 406 tūkstoši, un vadība uzskata, ka to 

patiesā vērtība pārklasificēšanas datumā 2010. gada 31. martā  būtiski neatšķirās no uzskaites vērtības.  

Pārdošanai turēto ieguldījumu  posteņu kustība pārskata periodā bija sekojoša: 

  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000 

2009. gada 31. decembrī  1 772  1 406 

Pārklasificēts uz posteni ieguldījumi meitas sabiedrībās (Piezīme 17)  (1 406)  (1 406) 

Kamaly Development kapitāla daļas pieaugums  120  - 

2010. gada 30. jūnijā  486  - 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

32 

21. PĀRĒJIE AKTĪVI 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Pārņemtais nodrošinājums – kuģi 3 000  -  -  - 

Nauda vērtspapīru norēķiniem pie brokeriem 101  101  38  38 

Pārmaksāts PVN 60  60  179  179 

Pārmaksātie nodokļi (ar darba samaksu saistītie 

nodokļi un citi) 

578  572  -  - 

Debitoru parādi SPOT darījumos 47  47   143  143 

Debitoru parādi vērtspapīru darījumos  93  93  309  309 

Pārējie debitoru parādi 253   126  192  169 

 4 132  999  861  838 

Kuģi tika iegādāti, pārņemot uzņēmumu kapitāla daļas, kuras tika ieķīlātas kā nodrošinājums Bankas izsniegtiem 

aizdevumiem. Lūdzu skatīt 17. piezīmi. Minēto kuģu tirgus vērtību noteica neatkarīgs vērtētājs 

2010. gada 9. jūnijā. Balstoties uz vērtējumu tika atzīts pārvērtēšanas rezultāts LVL 1 030 tūkstošu apmērā. 

23. AIZĽĒMUMI NO KREDĪTIESTĀDĒM 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

        

Latvijā reģistrētas kredītiestādes 937  -  1 127  - 

 937  -  1 127  - 

Gada procentu likme saistībām pret Latvijā reģistrētām kredītiestādēm (SEB) 2010. gadā bija 6 mēnešu 

EURIBOR + 1,75% (2009. gadā: 6 mēnešu EURIBOR + 1,75%). 

24. AMORTIZĒTĀJĀ IEGĀDES VĒRTĪBĀ VĒRTĒTĀS FINANŠU SAISTĪBAS: NOGULDĪJUMI 

  2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

  Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Norēķinu konti:         

Finanšu institūcijas  2 700  2 706  957  961 

Uzņēmumi  80 086  80 126  60 420  60 433 

Privātpersonas  3 347  3 347  5 972  5 972 

  86 133  86 179  67 349  67 366 

Termiľnoguldījumi:         

Finanšu institūcijas  684  684  346  447 

Uzņēmumi  16 890  17 013  12 679  12 679 

Privātpersonas  3 176  3 176  2 049  2 049 

  20 750  20 873  15 074  15 175 

Noguldījumi kopā  106 883  107 052  82 423  82 541 

2010. gada 30. jūnijā  Bankai bija klientu noguldījumi 398 tūkstošu LVL apmērā (2009: 427 LVL tūkstoši), kurus 

Banka bija bloķējusi kā nodrošinājumu Bankas izsniegtajiem kredītiem un ārpus bilances kredītsaistībām. 

Vidējā procentu likme termiņnoguldījumiem 2010. gadā bija 1,56 % (2009. gadā – 2,13%). Vidējā procentu 

likme noguldījumiem uz pieprasījuma 2010. gadā bija 0,10 % (2009. gadā – 0,16%). 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

33 

2010. gada 30. jūnijā bija viena klientu vai klientu grupu un 2009. gada 31. decembrī Bankai nebija klientu vai 

klientu grupu, kuru noguldījumu atlikums pārsniedza 10% no kopējā klientu noguldījumu apjoma. 2010. gada 30. 

jūnijā augstāk minēto noguldījumu atlikums bija 13 300  tūkstošu LVL apmērā. 

25. AMORTIZĒTĀJĀ IEGĀDES VĒRTĪBĀ VĒRTĒTĀS FINANŠU SAISTĪBAS: EMITĒTĀS 

OBLIGĀCIJAS 

2007. gada februārī Banka veica trešo obligāciju emisiju. Emitētais apjoms bija EUR 10 miljoni (LVL 7 028 

tūkstoši) un mainīgā kupona likme bija 3 mēnešu Euribor + 3,0%. Banka nodzēsa šīs obligācijas noteiktā 

dzēšanas termiņā - 2010. gada 2. februārī . 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Emitētās obligācijas -  -  4 392  4 392 

Neamortizētā komisija par emisiju -  -  (2)  (2) 

 -  -  4 390  4 390 

26. ATVASINĀTIE FINANŠU AKTĪVI UN SAISTĪBAS 

 

 Koncerns un Banka Koncerns un Banka 

 
2010. gada 30. jūnijs 

‟000 LVL 

2009. gada 31. decembris 

‟000 LVL 

 

Uzskaites 

vērtība 

Nomināl-

vērtība 

Uzskaites 

vērtība 

Nomināl-

vērtība 

Aktīvi     

Nākotnes līgumi 1 660 17 531 369 24 953 

Atvasinātie finanšu aktīvi kopā 1 660  17 531 369 24 953 

     

Saistības     

Nākotnes līgumi 401 16 272 170 24 754 

Atvasinātās saistības kopā 401 16 272 170 24 754 

2010. gada 30. jūnijā  Bankai bija 53 biržā netirgoto valūtas maiņas nākotnes līgumu (2009. gada 31. decembrī: 

21 līgums). Atvasināto finanšu instrumentu termiņi ir no 2010. gada 6. jūlija līdz 2010. gada 5. maijam. 

27. DARĪJUMI AR SAISTĪTĀM PERSONĀM  

Kredīti, noguldījumi un citas prasības un saistības pret saistītajām pusēm ietver: 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Kredīti 1 850  2 392  816  1 048 

Kredītlīnijas 223  364  2 438  2 590 

Kredīti un citas prasības kopā 2 073  2 756  3 254  3 638 

        

Termiņa un pieprasījuma 

noguldījumi 4 094  4 280  1 822  1 940 

Noguldījumi un citas saistības 

kopā 4 094  4 280  1 822  1 940 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

34 

 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

 Koncerns Banka Koncerns Banka 

 Procentu likme 

% 

Procentu likme 

% 

Procentu likme 

% 

Procentu likme 

% 

Kredīti 5.81 5.81 7.84 7.84 

Termiņa un pieprasījuma 

noguldījumi 0.38 0.38 0.61 0.61 

Padomes un Valdes  atalgojums 2010. gada 6 mēnešos bija LVL 106 tūkstoši (2009. gada 6 mēnešos: LVL 184  

tūkstoši ). 

 

Sešu mēnešu periods, 

kas noslēdzās 2010. gada 

30. jūnijā 

 Sešu mēnešu periods, kas 

noslēdzās 2009. gada 

30. jūnijā 

 Koncerns Banka  Koncerns Banka 

 LVL‟000 LVL‟000  LVL‟000 LVL‟000 

Ienākumi no darījumiem ar saistītajām pusēm      

Komisijas ieņēmumi  17 17  16 16 

Procentu ienākumi 57 60  9 23 

Dividendes 186 186  - - 

Izdevumi darījumos ar saistītajām pusēm      

Procentu izmaksas 16 30  55 55 

Citi  5 26  5 36 

28. AKTĪVI PĀRVALDĪŠANĀ 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris  

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

Aktīvi pārvaldīšanā LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Prasības pret Latvijā reģistrētām 

kredītiestādēm  11 311 

 

11 311 

 

5 

 

5 

Kredīti     1 370  1 370 

Vērtspapīri ar nefiksētu ienākumu  619  619  192  192 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu  3 637  3 637  803  803 

Vērtspapīri ar fiksētu ienākumu, ieķīlāti 

atpirkšanas darījumu ietvaros 3 518 

 

3 518 

 

3 178 

 

3 178 

Citi aktīvi 2 009  2 009  204  204 

 21 094  21 094  5 752  5 752 

        

Saistības pārvaldīšanā        

Trasta saistības, nerezidenti 19 274  19 274  504  504 

Trasta saistības, rezidenti 1 820  1 820  5 248  5 248 

 21 094  21 094  5 752  5 752 

Aktīvi pārvaldīšanā 2010. gada 30. jūnijā ietver darījumus ar Bankas saistītajām pusēm. 2010. gada 30. jūnija 

aktīvi Koncerna pārvaldīšanā ietvēra saistīto pušu aktīvus LVL 1 125 tūkstošu apmērā (2009. gadā: 0). 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

35 

29. ĀRPUSBILANCES SAISTĪBAS 

Kreditēšanas darbības ietvaros Bankai ir saistības jebkurā laikā izsniegt zināmu kredītu apjomu. Šādas saistības 

veido apstiprināti kredīti un kredītkaršu limiti, kā arī overdrafti. 

Banka sniedz finanšu garantijas un akreditīvus, kas garantē tās klientu saistību izpildi pret trešajām pusēm. Šādos 

līgumos parasti ir ierobežojumi un to darbības termiņš parasti nepārsniedz 5 gadus.  

Tabulā ir uzrādītas līgumos norādītās saistību summas sadalījumā pa kategorijām. Uzrādot saistības tabulā, tiek 

pieņemts, ka summas ir pilnībā izsniegtas. Tabulā uzrādītās garantiju un akreditīvu summas ir maksimālā 

zaudējumu summa, kura tiktu atzīta bilancē, ja darījumu puses nespētu nekādā mērā pildīt savas saistības. 

 

 2010. gada 30. jūnijs  2009. gada 31. decembris 

 Koncerns  Banka  Koncerns  Banka 

 LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000  LVL‟000 

Neizmantoti kredītresursi 2 616  2 616  5 535  5 535 

Neizmantotie kredītkaršu resursi 433  433  339  339 

Akreditīvi -  -  29  29 

Garantijas 95  95  4  4 

 3 144  3 144  5 907  5 907 

Kopējās līgumos noteiktās un iepriekš minētās saistības izsniegt kredītus var nebūt vienādas ar nākotnē 

nepieciešamo naudas plūsmu, jo šīs saistības var beigties pirms tās tiek izmantotas. 

30. KAPITĀLA PIETIEKAMĪBAS APRĒĶINS (BANKA)  

 2010. gada 30. jūnijā 2009. gada 

31. decembrī 

  

‟000 LVL ‟000 LVL 

   

Pirmā līmeľa kapitāls   

Pamatkapitāls 23 442 23 442 

Rezerves kapitāls 17 17 

Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa 739 101 

Pārskata gada peļņa 709 638 

Nemateriālā vērtība (231) (255) 

Pārējie atskaitījumi  (649) (1 226) 

Kopā pirmā līmeľa kapitāls 24 027 22 717 

Otrā līmeľa kapitāls - - 

Pirmā un otrā līmeľa kapitāla samazinājums  (2 820) (2 820) 

Pašu kapitāls 21 207 19 897 

Riska svērtā vērtība   

Bankas portfelis 62 725 66 525 

Tirdzniecības portfelis 32 275 21 025 

Operacionālais risks 14 663 10 738 

Kopā riska svērtie aktīvi 109 663 98 288 

   

Kopā kapitāls, procentuāli no riska svērtajiem aktīviem 

(„kopējais kapitāla rādītājs”) 19% 20% 

Kopā pirmā līmeľa kapitāls, procentuāli no riska svērtajiem aktīviem  

(„pirmā līmeľa kapitāla rādītājs”) 19% 20% 

 



AS “AKCIJU KOMERCBANKA “BALTIKUMS”” 

Saīsinātie starpperioda bankas un konsolidētie  finanšu pārskati  
par sešu mēnešu periodu, kas noslēdzās 2010. gada 30. jūnijā 

SAĪSINĀTO STARPPERIODA FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI 

 

36 

31 NOTIKUMI PĒC BILANCES DATUMA 

17. augustā Bankas akcionārs AS "Baltikums Bankas Grupa" pieņēma lēmumu samazināt  bankas  pamatkapitālu 

no 23 442 200 latiem līdz 19 118 200 latiem.  

Lēmums par pamatkapitāla samazināšanu ir saistīts ar mātes sabiedrības koncerna restrukturizāciju un neietekmēs 

bankas darbību reglamentējošo normatīvo prasību izpildi. 

Bankas kapitāla pietiekamības rādītājs pēc pamatkapitāla samazināšanas būs 14,74% (Finanšu un kapitāla tirgus 

komisijas  noteiktais normatīvs ir 8%, līdz samazināšanai bija -18.80%), bet likviditātes radītājs būs 67,68% 

(FKTK noteiktais ir 30%, līdz samazināšanai – 67,68%).  


